
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL  
U.A.T. COMUNA MUNTENII DE JOS 

 
HOTĂRÂREA  nr. 5 

privind utilizarea excedentului bugetului local al comunei Muntenii de Jos rezultat la încheierea 
exerciţiului bugetar 2017 

 
Consiliul Local al comunei Muntenii de Jos, întrunit în şedinţă ordinară la data de 22.01.2018; 

Având în vedere: 

- expunerea de motive a primarului comunei Muntenii de Jos; 

- prevederile art. 58 alin. (1)  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministerului Finantelor Publice numarul 3244/2017  pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2017; 

-  rapoartele comisiilor de specialitate ale consiliului local și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

 
În temeiul prevederilor art. 38  alin. (4), lit. „c” şi art. 46 alin. 1  din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.   Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local al comunei Muntenii de Jos 
rezultat la încheierea exerciţiului bugetar  2017 pentru: 

a) finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 
b) acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile şi 
cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita disponibilului 
rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a). 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Compartimentul 

Administraţie financiară  şi primarul comunei Muntenii de Jos. 
Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Muntenii 

de Jos, judeţul Vaslui, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Muntenii de Jos,  
Instituţiei Prefectului județul Vaslui și se aduce la cunoștință publică, în condiţiile legii. 

Muntenii de Jos  -22.01.2018 
 

Preşedinte şedinţă                                                                               Contrasemnează,                                    
Consilier                                                                                                    Secretar 
Iordache Ionel                                                                                       Clapa Marius 


